
 

 

 1 Campus, Via Orabona 4 70125 Bari (Italy)  

  Coordinatore tel. 0805442647 

  www.dm.uniba.it 
  c.f. 80002170720  p. iva 01086760723     

 

DETERMINA N. 55 DEL 16/09/2022 

(Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016. n. 50) 

 

OGGETTO: Acquisto di HP Pavilion Aero Laptop - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016 mediante ordine diretto extra mepa. 
CIG: ZC837B41EC 

La Direttrice del Dipartimento 

VISTA  la nota con cui la prof.ssa Monica Lazzo, ha richiesto l’acquisto di puntatori laser, il 

cui costo presunto ammonta ad € 819,00 € oltre IVA; 

CONSIDERATO che la predetta richiesta, connessa all’esigenza di didattica e ricerca e di 

funzionamento del Dipartimento, è rivolta a soddisfare le finalità di pubblico interesse 

perseguite da questa stazione appaltante; 

DATO ATTO CHE  l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che:  

- per gli appalti inferiori a 40.000 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, in forza del quale l’affidamento e l’esecuzione 

di servizi e forniture, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, si 

svolgono nel rispetto dei princìpi di cui all’art. 30, comma 1 (economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) 42 

(prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) nonché nel rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

CONSIDERATO  l’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, secondo cui per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro si può procedere “mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. n. 

50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici” e s.m. e i. approvate con delibera 

dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura non risulta reperibile nel Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e che l’operatore economico SFERA INFORMATICA & 

STRUMENTAZIONE S.R.L., (P. IVA 06036770722) rende disponibile in pronta 

consegna la fornitura in oggetto, rispondente all’interesse pubblico della stazione 

appaltante nelle varianti tecniche richieste, al prezzo economicamente vantaggioso, 

così come desumibile dal preventivo allegato alla richiesta della Prof.ssa Monica 

Lazzo 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento di cui trattasi con la modalità di un ordine diretto di 

acquisto extra MEPA ex art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016 a favore 

dell’operatore economico SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE 



 

 

 2 Campus, Via Orabona 4 70125 Bari (Italy)  

  Coordinatore tel. 0805442647 

  www.dm.uniba.it 
  c.f. 80002170720  p. iva 01086760723     

 

S.R.L., con sede a Bari, in Trav. Sinistra Via Vigili del Fuoco Caduti in servizio, 6-8, 

partita IVA IT 06036770722 poiché il prezzo proposto per la fornitura è risultato 

congruo, conveniente e rispondente alle esigenze della Prof.ssa Monica Lazzo;  

CONSTATATO  che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del d. Lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

CONSIDERATO  che la relativa spesa troverà copertura sui fondi “Mat.Progettoclose”; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità per le parti compatibili con 

il nuovo Codice degli Appalti; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa:  

Art. 1)  di affidare l’acquisto di puntatori laser all’operatore economico SFERA INFORMATICA & 

STRUMENTAZIONE S.R.L., (partita IVA IT 06036770722), per l’importo pari a € 819,00 € oltre 

IVA a mezzo ordine diretto di acquisto extra MEPA; 

  Art. 2) di imputare la spesa per l’acquisto succitato sui fondi della seguente UPB: Mat.Progettoclose; 

  Art. 3) di individuare, quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, la 

Direttrice del Dipartimento di Matematica, Prof.ssa Addolorata Salvatore; 

Art. 4)  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Art. 5)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Dipartimento di 

Matematica ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 

presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 

del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012. 

 

La Direttrice del Dipartimento 

F.to Prof.ssa Addolorata Salvatore 


